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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: Helena Bukatová

Školitel: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Název diplomové práce: Interakce tenzidů a organických barviv v roztocích II

V diplomové práci byly zkoumány interakce vodných roztoků tenzidů

a organických barviv v Brittonově-Robinsonově pufru pomocí dvou spektrálních metod,

UV-VIS absorpční spektrofotometrie a fluorescenční spektroskopie. Zájem byl

soustředěn na dva odlišné systémy barviva s tenzidem: neutrální červeň s laurylsíranem

sodným a fenolovou červeň s cetrimidem. Možná ovlivnění byla pozorována

v roztocích se vzrůstající koncentrací barviva na několika koncentračních hladinách

tenzidů. Úkolem této práce bylo zjistit, zda tenzidy způsobují změny v optických

spektrech barviv, a stanovit možné příčiny těchto změn.

Výsledky ukázaly, že absorpční spektra neutrální červeně jsou výrazně odlišná

od spekter měřených na samotném barvivu. Tento odlišný charakter absorpčních spekter

nastává od koncentrační hladiny laurylsíranu sodného 6∙10
-5

mol/l. Pravděpodobně

vznikají dva nové asociáty barviva s tenzidem. Asociát absorbující při nižší energii

je považován za systém tenzidu s dvojitě protonizovaným barvivem.

Fenolová červeň naopak nevykazuje výrazné změny v měřených absorpčních

spektrech. Dochází jen k nepatrnému poklesu absorbance při λmax okolo 559 nm. Tento

pokles je přičítán tvorbě iontových párů. Stejné výsledky ukazují i fluorescenční spektra

barviva, kde jsou zaznamenány jen nepatrné změny po přidání tenzidu.

Klíčová slova: UV-VIS absorpční spektrofotometrie; Fluorescenční spektroskopie;

Neutrální červeň; Fenolová červeň; Povrchově aktivní látky; Interakce

tenzid-barvivo
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate: Helena Bukatová

Supervisor: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Title of diploma thesis: Interaction of Tensides and Organic Dyes in Solutions II

This diploma work is devoted to examination of the aqueous solutions

of surfactants and organic dyes in the solution of Britton–Robinson buffer by two

spectral methods: UV-VIS absorption spectrophotometry and fluorescence

spectroscopy. There are two different dye-surfactant systems investigated: neutral red

with sodium lauryl sulfate and phenol red with hexadecyl-trimethyl-ammonium

bromide. The possible interactions were observed in the several surfactant concentration

levels of the solutions with increased dye concentration. The task of my work was

investigation of changes in dye spectra as a consequence of the dye-surfactant

interaction and determination of the possible origin of the spectra changes.

The results showed that absorption spectra of solutions containing neutral red

itself differ sharply from those taken for solutions of neutral red and the tenside.

The different character of the spectra is observable from the concentration of the tenside

6∙10
-5

mol/l. Two types of dye-tenside associate are probably formed. The associate

absorbing lower energy is denoted as to be formed by tenside and the neutral red

molecule ionized by two protons.

On the contrary phenol red does not exhibit extensive changes in absorption

spectra. Slight hypochromic shift at around 559 nm is observed only. The shift

is ascribed to ion-pair formation. Analogous results are found in fluorescence spectra,

where only slight changes are registered after the tenside is added.

Keywords: UV-VIS absorption spectrophotometry; Fluorescence spectroscopy, Neutral

red; Phenol red; Surfactants; Interaction of tensides and dyes
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1 ÚVOD

Interakce tenzidů a barviv patří již delší dobu k velice často studovaným

okruhům. Vědci z různých koutů světa usilují o rozluštění vlivu povrchově aktivních

látek na fyzikální (především optické) a chemické vlastnosti rozličných organických

barviv solvatovaných různými typy rozpouštědel. Do popředí vystupují studie

s azobarvivy, sulfonftaleinovými barvivy, fenazinovými barvivy, ale i porfyriny

v roztocích s kationaktivními, anionaktivními a neionickými tenzidy.

Je snahou najít v těchto systémech obecné závislosti změn vlastností barviv

po přidání tenzidu, které by se daly uplatnit v různých oborech. Systém tenzid-barvivo

je již stěžejní v barvířském a fotografickém průmyslu, v biologické a medicínské

fotosenzitizaci, v analytických vědách, oborech zabývajících se životním prostředím

a v řadě dalších použití [1].

V minulosti bylo již mnohokrát zpozorováno, že se mění barva acidobazických

indikátorů po přídavku detergentů. Tento efekt nastal jen v přítomnosti opačně nabitého

tenzidu oproti disociované indikátorové molekule. Čerstvě připravený roztok barviva

a tenzidu nesoucího opačný náboj oproti barvivu poskytuje široké absorpční spektrum,

které není shodné s naměřeným spektrem monomerní či dimerní formy barviva [1].

V tomto systému se předpokládá tvorba různých forem asociátů, které jsou příčinou

změn v optických vlastnostech roztoků barviv. Důležitou roli při tvorbě rozličných

premicelárních útvarů hrají hydrofobní a elektrostatické interakce, což řada autorů

potvrzuje ve svých dílech.

Katedra biofyziky a fyzikální chemie se též zabývá těmito interakcemi. Přispěním

k řešení dané problematiky jsou poznatky publikovaného článku o interakci

methyloranže, kyseliny pikrové s kationickými tenzidy pomocí dvou spektrálních

metod, extrakční a UV-VIS spektrofotometrie.

Při řešení své práce vycházím z poznatků daných studií, které se převážně

zaměřují na ovlivnění spektroskopických vlastností při vzrůstající koncentraci tenzidu

a zároveň stálé koncentraci barviva. Mnou prováděné postupy měření vychází

z odlišného přístupu: v dané vzrůstající koncentrační řadě barviva je koncentrace

tenzidu stálá, a zároveň jsou měření prováděna na několika koncentračních hladinách

tenzidu. Při praktickém vypracování jsem využívala dvě optické metody, absorpční

a fluorescenční spektroskopii.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Základní charakteristika pouţitých optických metod

V diplomové práci byly použity dvě základní spektroskopické metody:

UV-VIS absorpční spektrofotometrie a fluorimetrie.

2.1.1 Principy absorpční spektrofotometrie

První metoda, nazývaná absorpční spektrofotometrie v ultrafialové a viditelné

oblasti, je založena na absorpci světelných kvant hmotným prostředím (skládajícím

se z molekul) při přechodu z nižšího elektronového stavu do vyššího. Jedná

se o přechody valenčních elektronů ze základních orbitalů na orbitaly antivazebné

(excitované) [2,3].

Seskupení atomů v molekulách nazývané chromofor způsobuje absorpci

v oblasti 200-800nm, která je ve spektru vyjádřena absorpčním pásem. Častými

chromofory jsou organické aromatické či heterocyklické sloučeniny s rozsáhlým

systémem konjugovaných dvojných vazeb, dále sloučeniny nearomatické s násobnými

vazbami [2]. Konjugace snižuje energii potřebnou k příslušným elektronovým

přeskokům, z toho vyplývá, že s prodlužováním konjugovaného řetězce se posunuje

maximum absorpce k vyšším λ [3]. Použitá organická barviva tímto systémem

konjugovaných vazeb oplývají, tudíž lze změřit charakteristické elektronové

molekulové spektrum.

Molekuly barviv se tedy skládají již z dříve popsaného chromoforu, dále však také

z auxochromů a tzv. modifikátorů. Auxochromy jako karboxylový, hydroxylový

či aminosubstituent pozměňují barvu molekul a jsou odpovědny (pokud jsou

ionizovatelné) při barvení v textilním průmyslu za vazbu molekul na vlákna. Alkylové

skupiny se nazývají modifikátory, mohou ovlivňovat též barvu a tím spektra barviv [4].

Lidské oko zaznamenává pouze vlnové délky ve viditelné oblasti, které rozlišuje

jako barvy. Barevnost látek je způsobena zachycením odrážejícího se a propuštěného

světla, ve kterém chybějí pohlcené vlnové délky. Barva je komplementární k barvě

odpovídající absorbovaným vlnovým délkám. Proto se nám jeví roztoky NR jako

tmavočervené, neboť vlnové délky u absorbovaného pásu se pohybují okolo 530 nm,

to znamená, že absorbovaná barva je zelená [3].

Ve své diplomové práci jsem měřila závislost absorbance na vlnové délce systému


[…]


přesto je vidět, že nedochází k posunům vlnové délky emisních maxim a změny

v intenzitě emise jsou přinejmenším z velké míry ovlivněny nestejnými absorbancemi

v závislosti na koncentracích barviva, tedy nestejnou intenzitou excitačního záření.

6.2 Interakce CTAB s PR

Zatímco samotné spektrum NR jevilo zřetelné změny v λmax, u spekter PR

hodnoty λmax kolísají velmi nepatrně, což může být způsobeno také limitovanou

přesností určení vlnových délek maxim z naměřených spekter (viz obr.28.).

Ve své práci jsem sledovala interakci PR s CTAB na koncentračních hladinách

CTAB 2∙10
-5

mol/l, 4∙10
-5

mol/l, 6∙10
-5

mol/l a 8∙10
-5

mol/l. Tyto hladiny byly zvoleny

v koncentracích ještě pod cmc tenzidu, která je v tomto případě při 25°C 2,3∙10
-4

mol/l

[23].

Spektra vykazují dvě absorpční maxima (viz obr.29. až obr.32.), která

se v průběhu zvyšování koncentrací PR i CTAB, co se týče vlnových délek maxim,

nemění. Absorbance v okolí 559 nm se vzrůstající koncentrací barviva pozvolna klesá,

což ukazuje na určité ovlivnění tenzidem. Absorpční maximum okolo 440 nm odpovídá

jednomocnému aniontu barviva a druhé absorpční maximum okolo 559 nm náleží

dvojmocnému aniontu barviva [9]. V druhém případě dochází jen k nepatrnému poklesu

absorbance vlivem rostoucího množství tenzidu a zároveň se začíná více uplatňovat

jednomocný aniont barviva.

Je-li PR v roztoku přítomna v dianiontové formě, je polarita tohoto aniontu patrně

již tak velká, že zásadně převládá iontový charakter částice nad hydrofobním

a hydrofobní vlastnosti se neprojeví. Domnívám se, že nepatrné posuny maxim

ve spektrech mohou být vyvolány pouze tvorbou iontových párů.

Se zvyšující se hladinou tenzidu se jen nepatrně navyšuje IF (viz obr.37.).

Se zvyšující se koncentrací barviva IF v emisních maximech strmě klesá, z čehož

by se dala usuzovat samozhášecí schopnost PR. Je ovšem třeba i zde připomenout,

že pokles hodnot IF s koncentrací PR je ve značné míře způsoben klesající intenzitou

excitačního záření (srov. obr.34. a obr.38.). Emisní λmax se nějak výrazně nemění

a pohybuje se okolo 589 nm.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala pozorováním interakcí ve dvou odlišných

systémech barviva s tenzidem: neutrální červeně s laurylsíranem sodným a fenolové

červeně s cetyltrimethylammonium-bromidem. Měření byla prováděna v submicelární

oblasti. Byl zvolen postup, kdy měření probíhala na několika koncentračních hladinách

tenzidu, a koncentrace barviv byly na příslušné koncentrační hladině tenzidu zvyšovány.

K posuzování daných interakcí byly použity dvě optické metody absorpční

a fluorescenční spektroskopie.

Změny v absorpčních spektrech NR s SDS jsou významného charakteru oproti

spektrům samotného barviva. Se zvyšující se koncentrací SDS (od hladiny SDS

6∙10
-5

mol/l) dochází k tvorbě dvou nových odlišných asociátů. Nejvýraznější změny

jsou pozorovány na hladině SDS 1∙10
-4

mol/l. Asociát absorbující při nižší energii

je považován za systém tenzidu s dvojitě protonizovaným barvivem. Naměřená

fluorescenční spektra nebylo možné k podobným závěrům využít.

V roztocích PR s CTAB nedochází k výrazným změnám absorpčních spekter

pravděpodobně proto, že dianiontová forma PR v molekule postrádá dostačující

hydrofobní část. Je pravděpodobné, že při těchto interakcích působí pouze iontové síly,

a tudíž se tvoří iontové páry.

Fluorescenční analýza roztoků PR s CTAB koreluje s dosaženými výsledky

v absorpční spektroskopii, neboť ani zde nedochází k markantním změnám.

S přídavkem CTAB na konstantní koncentraci barviva se jen nepatrně zvyšuje intenzita

fluorescence, naopak se zvyšující se koncentrací barviva intenzita fluorescence

v emisních maximech výrazně klesá.

U obou barviv je zřejmé, že dochází k ovlivnění jejich optických vlastností

tenzidy, což se projeví v absorpčních a emisních spektrech. V obou případech však bylo

možné získat viditelně více informací o interakcích barvivo-tenzid ze spekter

absorpčních. To lze interpretovat tak, že energie nejnižšího excitovaného singletního

stavu není ovlivněna rozsahem asociace částic ve studované soustavě. To je poněkud

paradoxní závěr, uvědomíme-li si, že při interpretaci absorpčních spekter byla ve shodě

s literárními údaji uvažována tvorba iontů s jedním i více náboji. Je však možné, že díky

asociaci jsou fluorofory ve studovaných roztocích natolik stabilizovány bez ohledu

na rozsah ionizace, že se ionizace v emisních spektrech nijak neprojeví.
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Míra a forma změn ve spektrech závisí výrazně na hydrofobních

i elektrostatických nevazebných interakcích ve studovaných systémech. To je patrně

důvodem mnohem výraznějších změn ve spektrech v roztocích NR s SDS v porovnání

s roztoky PR s CTAB. Tato skutečnost je rovněž překvapující neboť koncentrace CTAB

v roztocích PR s CTAB byly mnohem blíže hodnotě cmc než koncentrace SDS

v roztocích NR s SDS.

Lze konstatovat, že podle získaných výsledků se v roztocích barviv a tenzidů

vyskytují asociáty různého složení, což podporuje závěry práce [23].
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