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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Heleny Bukatové vychází z poznatků získaných na katedře biofyziky a fyzikální chemie v

oblasti studia chování roztoků, které obsahují organická barviva a tenzidy. Hlavní náplní práce je výzkum

agregátů, které vznikají ve vodných roztocích těchto látek. V práci je použita absorpční molekulová

spektrofotometrie v UV-VIS oblasti a fluorimetrie, které zde představují nástroj ke zkoumání struktury výše

zmíněných roztoků.

Diplomantka se pečlivě seznámila s publikovanými pracemi, které využívají uvedené metody v podobné roli,

a provedla studii interakcí ve dvou systémech (cetrimid+fenolová červeň a dodecylsulfát sodný+neutrální

červeň) ve vodném prostředí. Přitom se zaměřila na roztoky, v nichž je v přebytku buď organické barvivo

nebo tenzid. To je přístup, který není v literatuře příliš často popisován.

V diplomové práci je zřetelně ukázáno, že při interakci kationických povrchově aktivních látek s organickými

barvivy závisí složení a struktura vzniklých agregátů na koncentračních poměrech mezi oběma látkami. Jsou

tak potvrzeny závěry některých předchozích studií.

Diplomantka pracovala během své činnosti v rámci diplomové práce velmi samostatně. Počínala si velmi

obratně a svižně při provádění pokusů, do diskusí nad výsledky vždy vnášela zajímavé pohledy svědčící o

pozornosti, kterou své diplomové práci věnovala. Jako příklad mohu uvést, že sama objevila některé chyby,

k nimž při provádění pokusů došlo a bez nejmenšího zaváhání přikročila k jejich nápravě.

Práci doporučuji bez výhrad k obhajobě.
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